PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УВАРОВО

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2013                                           г.Уварово                                        № 2210
О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г.Уварово на 2012-2014 годы», утверждённую постановлением администрации города Уварово от 29.12.2011 № 2682

В целях уточнения объемов финансирования ведомственной целевой программы «Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г.Уварово на 2012-2014 годы», в соответствии с решением Уваровского городского Совета народных депутатов от 01.11.2013 № 452 «О внесении изменений в решение Уваровского городского Совета народных депутатов от 27.12.2012 № 384 «О бюджете города Уварово на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» администрация города Уварово Тамбовской области постановляет:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу «Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г.Уварово на 2012-2014 годы», утверждённую постановлением администрации города Уварово от 29.12.2011 № 2682, изложив её в новой редакции, согласно приложению.
2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте «Тамбовского областного портала» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации г. Уварово В.Е. Кобзарь.

И.о. главы

администрации города Уварово      Ю.С.Кудрявцев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено

Постановлением администрации

города от 16.12.2013 № 2210

Ведомственная целевая программа

«Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Уварово на 2012-2014 годы»

ПАСПОРТ

целевой программы ведомства

	Наименование разработчика целевой программы ведомства
	Отдел образования администрации города Уварово Тамбовской области

	Наименование целевой программы ведомства
	«Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Уварово на 2012-2014 годы»

	Должностное лицо, утвердившее программу
	Глава города Уварово А.Ю.Кузнецов

	Дата, номер постановления администрации города Уварово Тамбовской области об утверждении целевой программы ведомства
	29.12.2011 г.№2682

	Цели и задачи целевой программы  ведомства

	Цель: обеспечение максимальной доступности дошкольных образовательных услуг, предоставляемых дошкольными образовательными учреждениями, для различных слоев населения города Уварово.

Задачи:

создание условий для получения гражданами качественного дошкольного образования с учетом их потребностей;

совершенствование экономических механизмов в сфере дошкольного образования

	Целевые индикаторы и показатели целевой программы ведомства
	Увеличение доли детей дошкольного возраста, охваченных всеми формами услуг дошкольного образования в общей численности детей в возрасте от 0 до 7 лет с 61,1 процентов до 90,0 процентов.

	Сроки реализации целевой программы ведомства
	2012-2014 годы

	Объемы и источники финансирования целевой программы ведомства

	Общий объем финансирования программы составляет 99568,1 тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 23876,8 тыс. рублей;

2013 год – 42937,5 тыс. рублей;

2014 год – 32753,8 тыс. рублей.

Источник финансирования – городской бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации целевой программы ведомства
	Повышение качества дошкольного образования; развитие здоровой конкуренции в системе дошкольного образования путем реализации принципа нормативного подушевого финансирования дошкольных образовательных учреждений

Характеристика проблемы

Концепция модернизации российского образования определяет в качестве основного приоритета развития отрасли обеспечение доступности качественного дошкольного образования при условии эффективного использования ресурсов.

Доступность дошкольного образования в городе осуществляется сегодня как за счет функционирования традиционных детских садов, так и за счет развития вариативных форм дошкольного образования.

На 01.11.2011 в городе Уварово образовательные программы дошкольного образования реализуют 5 учреждений, в т.ч.:4 дошкольных образовательных учреждений;

1 общеобразовательная школа. Услугами дошкольного образования в городе охвачено 1068 детей.
Активное развитие получили вариативные формы дошкольного образования, в том числе на основе кратковременного пребывания. Группы кратковременного пребывания функционируют во всех муниципальных образованиях города. Их посещают 139 детей.

В городе создано и функционируют:

4 группы предшкольной подготовки на базе дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей, которые посещают 49 детей 5-7 лет. Охват детей 5-7 лет предшкольным образованием в городе составляет 89 процента (2009 - 80 процентов; 2010 - 85 процентов);

9 адаптационных групп кратковременного пребывания для детей раннего возраста на базе дошкольных образовательных учреждений (2009 – 1гр., 2010 -1гр., 2011 – 9 гр.). Данной формой дошкольного образования охвачено более 90 детей в возрасте от 1 года до 3 лет (2009 - 10 детей, 2010 – 15 детей, 2011 -  90 детей);

2 дошкольных мини-центра, 5 консультативных пунктов различной направленности для родителей (законных представителей) и детей, воспитывающихся в условиях семьи;

Таким образом, система дошкольного образования в городе Уварово представляет собой многофункциональную сеть образовательных учреждений, ориентированную на удовлетворение образовательных запросов населения, в том числе на оказание услуг детям с ограниченными возможностями здоровья.

В систему дошкольного образования вовлечены не только детские сады, но и школы, учреждения дополнительного образования детей. Родители получают возможность выбора типа образовательного учреждения и режима его работы. Апробируются новые формы организации дошкольного образования и подготовки ребенка к школе.

Вместе с тем, остается ряд нерешенных проблем. Важнейшей из которых является не удовлетворённость в полной мере потребности населения в услугах дошкольного образования, в т. ч. для детей раннего возраста.

Меняющиеся  требования к организации образовательного процесса, изменения бюджетного законодательства требуют продолжения реформ в целях создания максимально эффективной системы финансирования дошкольного образования.

Ведомственная целевая программа «Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Уварово на 2012-2014 годы» (далее - Программа) направлена на решение тактической задачи, обозначенной в рамках стратегической цели - «Обеспечение доступности качественного дошкольного образования для всех слоев населения города Уварово как неотъемлемой составляющей качества жизни населения и основы для повышения благосостояния».
Основные цели и задачи ведомственной целевой программы
Основной целью Программы является обеспечение максимальной доступности дошкольных образовательных услуг, предоставляемых дошкольными образовательными учреждениями, для различных слоев населения города Уварово Тамбовской области.

Достижение цели основывается на решении следующих задач:

создание условий для получения гражданами качественного дошкольного образования с учетом их потребностей;

обеспечение доступности качественного дошкольного образования воспитанников независимо от места жительства;

совершенствование экономических механизмов в сфере дошкольного образования.

Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы

Ожидаемые результаты реализации мероприятий, предусмотренных Программой:

повышение качества дошкольного образования;

развитие здоровой конкуренции в системе дошкольного образования путем реализации принципа нормативного подушевого финансирования общеобразовательных учреждений.

Достижение запланированных результатов характеризуется следующими целевыми индикаторами:

Перечень целевых индикаторов ведомственной целевой программы

	Целевые индикаторы Программы
	Единица

измерения
	2011 год

отчет
	2012год
	2013 год
	2014 год

	Доля детей дошкольного возраста, обучающихся в системе дошкольного, предшкольного образования, от общего количества детей в возрасте 0-7 лет
	%
	61,1
	75,0
	80,0
	90,0

Перечень программных мероприятий

Программой предусмотрена реализация мероприятий, направленных на решение поставленных задач. Перечень мероприятий и их описание приведено в таблице.

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы.
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Описание мероприятия
	Сумма, тыс. рублей

	1.
	Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Уварово

	Финансирование заработной платы с начислениями

финансирование методической литературы;

финансирование коммунальных услуг;

финансирование налогов;

финансирование ремонта кровли;

финансирование питания детей;

финансирование медицинского осмотра

финансирование прочих расходов, связанных с хозяйственными нуждами (прочие материальные затраты).
	2012 г. – 22930,9
2013 г. – 30765,2
2014 г. – 24998,8
2012 г. – 101,9
2013 г. – 150,5
2014 г. – 128,9

2012 г.- 3868,6
2013 г.- 5109,3
2014 г.- 4241,4
2012 г.- 1674,8
2013 г.- 1733,0
2014 г.- 1251,8
2012 г.-1082,7
2013 г.-2401,2
2014 г.-0,0
2012 г.- 866,9
2013 г.- 1239,1
2014 г.- 891,9
2012 г.- 206,6
2013 г.- 520,0
2014 г.- 421,0
2012 г.- 622,8
2013 г.- 1019,2
2014 г.- 820,0

Срок реализации ведомственной целевой программы

Планируется осуществить реализацию мероприятий ведомственной целевой программы в течение трех лет: с 2012 по 2014 годы.

Последствия реализации ведомственной целевой программы

Социально-экономическими последствиями реализации ведомственной целевой программы является создание новой образовательной среды на территории города Уварово Тамбовской области, делающей возможным получение разнообразных дошкольных образовательных услуг высокого качества вне зависимости от места проживания получателей услуг.

Реализация мероприятий программы осуществляется в условиях наличия определенных рисков, а именно:

изменения в законодательстве, связанные с содержанием образовательных программ дошкольного образования;

изменения требований к условиям осуществления дошкольного образовательного процесса.

Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Реализация механизма нормативного подушевого финансирования предполагает организацию работы по повышению уровня финансовой самостоятельности дошкольных образовательных учреждений, что позволит оптимизировать расходы бюджета города на дошкольное образование.

В целом эффект от реализации программных мероприятий заключается в организации предварительного и текущего контроля за целевым и равномерным расходованием средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий.

Реализация Программы позволит обеспечить управление по результатам в системе дошкольного образования, обеспечить достижение заявленных в программе целей при минимально возможных затратах на управление системой.

Методика оценки эффективности ведомственной целевой программы

Для оценки эффективности Программы применяются следующие показатели:

Повышение доли детей дошкольного возраста, обучающихся в системе дошкольного образования, от общего количества детей в возрасте 0-7 лет
Дд = Кд/Кг х 100%,

где Дд - доля детей от 0 до 7 лет, охваченных услугами дошкольного образования;

Кд – количество детей  0 до 7 лет, охваченных услугами дошкольного образования;

Кг – общее количество детей от 0 до 7 лет.

Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Общий объем средств городского бюджета на выполнение программных мероприятий в 2012-2014 годах составит 99568,1 тыс. рублей.

Расчет потребности в средствах произведен в соответствии с утвержденными методиками определения расходов городского бюджета. 2012 год – 23876,8  тыс. рублей; 2013 год – 42937,5 тыс. рублей; 2014 год – 32753,8 тыс. рублей
Планируемые затраты городского бюджета на выполнение программных мероприятий

	Наименование мероприятий
	Коды классификации
	Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб.
	Всего

тыс. рублей

	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	КОСГУ
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования  в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Уварово

	заработная плата с начислениями

15452,50
	заработная плата с начислениями

30765,2
	заработная плата с начислениями

24998,8
	71216,5

	методическая литература

101,9
	методическая литература

150,5
	методическая литература

128,9
	381,3

	коммунальные услуги

3868,6
	коммунальные услуги

5109,3
	коммунальные услуги

4241,4
	13219,3

	Налоги

1674,8
	Налоги

1733,0
	Налоги

1251,8
	4659,6

	ремонт учреждений,  кровли

1082,7
	ремонт учреждений,  кровли

2401,2
	ремонт учреждений,  кровли

      0,0
	3483,9

	питание детей

866,9
	питание детей

1239,1
	питание детей

891,9
	2997,9

	Медицинский осмотр

206,6
	Медицинский осмотр

520,0
	Медицинский осмотр

421,0
	1147,6

	Материальные затраты

622,8
	Материальные затраты

1019,2
	Материальные затраты

820,0
	2462,0

	Итого

	23876,8
	42937,5
	32753,8
	99568,1

Система управления реализацией ведомственной целевой программы

Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих функциональное единство.

Организация и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляется отделом образования администрации г.Уварово совместно с МКУ ЦБ «учреждений образования и культуры».

Исполнителями мероприятий Программы являются общеобразовательные учреждения.

Отдел образования администрации города Уварово:
вносит в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год, уточняет расходы по мероприятиям Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию Программы.

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и несвоевременное их выполнение, за нецелевое использование выделенных средств и иные нарушения бюджетного законодательства в соответствии с законодательством Российской Федерации и Тамбовской области.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для государственных нужд осуществляется на основании Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Контроль за целевым использованием средств, предусмотренных в рамках Программы, осуществляется органами государственной власти области, на которые возложены функции финансово-бюджетного надзора.

Финансирование ведомственной целевой программы производится в порядке, установленном для исполнения муниципального бюджета.

Внесение изменений в Программу осуществляется в соответствии  с Положением о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации области от 11.02.2008 № 181.

Отчеты о реализации ведомственной целевой программы представляются отделом образования в финансовое управление города.